
 

  

 

ACUERDO No.42-24 
(noviembre 8 de 2024) 

 
Por el cual se fijan las fechas correspondientes al Calendario Académico del año 2025 de la Universidad 
Cooperativa de Colombia – Campus Pasto. 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que el Consejo Académico de la Universidad Cooperativa de Colombia – Campus Pasto, en uso de sus 
atribuciones legales y en especial la conferida por el Acuerdo Superior No. 381 de 2018 – Reglamento 
Académico Nacional, para los programas de pregrado y ETDH, establece el calendario académico del  
campus Pasto. 
 
Que la Resolución Rectoral No. 094 de 2024, fija las fechas marco de actividades de calendario académico 
para los periodos I-2025 y II-2025. 

 
ACUERDA: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: CRONOGRAMA ACTIVIDADES ACADÉMICO – ADMINISTRATIVAS Acoger las 
fechas marco establecidas por la Resolución Rectoral No. 94 de 2024, para las actividades de: Inscripción, 
selección y admisión de aspirantes, matrícula de estudiantes nuevos y regulares para los periodos I-2025 y 
II-2025, y establecer fechas de actividades académicas según programa académico y sesión de 16, 18, 20 
semanas, así: 
 

SELECCIÓN Y ADMISIÓN  

CONCEPTO I-2025 II-2025 

Inscripciones Programa de 
Medicina 

Septiembre 2 a noviembre 20 de 
2024 (se incluye aspirantes que 
estén en premedico) 

Marzo 10 a mayo 28 de 2025 (se 
incluye aspirantes que estén en 
premedico) 

Admisión programa de Medicina Corte 1: octubre 11 de 2024 
Corte 2: noviembre 15 de 2024 
Corte 3: noviembre 29 de 2024 
(Incluidos aspirantes que 
aprueben premedico) 

Corte 1: abril 11 de 2025 
Corte 2: mayo 16 15 de 2025 
Corte 3: junio 10 de 2025 
(Incluidos aspirantes que 
aprueben premedico) 

Inscripciones Programas 
Diferentes a Medicina 

Septiembre 2 a febrero 2 de 2025 Marzo 10 a agosto 3 de 2025 

Admisión Programas Diferentes a 
Medicina 

PERMANENTE 
Con confirmación de parametría 
financiera 

PERMANENTE 
Con confirmación de parametría 
financiera 

Inscripciones y admisiones 
programas de posgrado 
diferentes al área de la salud 

PERMANENTE 

Con confirmación de parametría 
financiera 

PERMANENTE 

Con confirmación de parametría 
financiera 

MATRICULA ACADEMICA ESTUDIANTES NUEVOS Y REGULARES 

Inscripción de clase en el Sistema 
de Información Académico  

Inicia el 9 de diciembre de 2024 Inicia el 9 de junio de 2029 

Inicio de clases programas de 16 y 
18 semanas 

Febrero 3 de 2025 Agosto 4 de 2025 



 

  

 

Inicio de clases programas de 20 
semanas 

Enero 20 de 2025 Julio 21 de 2025 

Inducción Estudiantes Nuevos Enero 27 a 31 de 2025 Julio 28 al 1 de agosto de 2025 

 
 

OTROS ASPECTOS ACADEMICO-ADMINISTRATIVOS 

CONCEPTO I-2025 II-2025 

Inicio y fin de clases programas 16 
semanas 

Febrero 3 al 31 de mayo 
 

Agosto 4 al 22 de noviembre 
 

Inicio y fin de clases programas 18 
semanas 

Febrero 3 al 14 de junio Agosto 4 al 6 de diciembre 

Matricula académica 
(nuevos y regulares) 

Diciembre 9 de 2024 al 7 de febrero Junio 9 al 8 de agosto 

Cancelación de Cursos programas 
16 semanas 

Mayo 23 de 2025 Noviembre 14 de 2025 

Cancelación de Cursos programas 
18 y 20 semanas 

Junio 6 de 2025 Noviembre 28 de 2025 

Registro de notas en OPS 
Crear y aprobar listas programas 
16 semanas 

26 de mayo al 5 de junio de 2025 
 

18 al 26 de noviembre de 2025 
 

Registro de notas en OPS 
Crear y aprobar listas programas 
18 semanas 

9 al 19 de junio de 2025 2 al 11 de diciembre de 2025 

Contabilizar listas y 
Situación académica programas 
16 semanas 

6 de junio de 2025 
 

27 de noviembre de 2025 
 

Contabilizar listas y 
Situación académica 

18s: 20 de junio de 2025 18s: 12 de diciembre de 2025 

Inscripciones cursos 
vacacionales 

26 de mayo al 14 de junio de 2025 No aplica 

Inicio y fin de cursos vacacionales A partir del 16 de junio máximo 
hasta el 31 de julio de 2025 

No aplica 

Contabilización cursos 
vacacionales 

Máximo hasta el 31 de julio de 2025 No aplica 



 

  

 

Evaluación Docente por parte de 
Estudiantes 

Mayo 1 al 31 de 2025 Noviembre 3 al 29 de 2025 

Semana Universitaria (No hay 
suspensión de actividades 
académicas) 

N/A Octubre 20 al 25 de 2025 

Aplicación Pruebas de 
competencias Genéricas y 
Transversales para Estudiantes 

N/A Septiembre 23 a Octubre 11 
de 2025 

Validación de Cursos programas 
16 semanas 

Solicitud: desde febrero 3 de 2025 
Pago. Previo a la presentación de la 

Prueba 
Registro Académico: Hasta mayo 23 

de 2025 

Solicitud: desde agosto 4 de 
2025 

Pago. Previo a la presentación 
de la Prueba 

Registro Académico: Hasta 
noviembre 14 de 2025 

Validación de Cursos programas 
18 y 20 semanas 

Solicitud: desde febrero 3 de 2025 
Pago. Previo a la presentación de la 

Prueba 
Registro Académico: Hasta junio 6 

de 2025 

Solicitud: desde agosto 4 de 
2025 

Pago. Previo a la presentación 
de la Prueba 

Registro Académico: Hasta 
noviembre 28 de 2025 

 
Parágrafo 1. Las actividades académicas como: penalización de cursos, se atenderán según calendario 
financiero. 
 
ARTICULO SEGUNDO:  MATRÍCULA La matrícula en nuestra institución debe ser ejecutada por el 
estudiante con el usuario asignado para el Sistema de Información Académico Oracle PeopleSoft Campus 
Solution y cumpliendo con todos los trámites preestablecidos en la normatividad de la Universidad 
Cooperativa de Colombia y demás reglamentaciones que para tal efecto expida el campus Pasto para su 
cabal cumplimiento, conforme a lo establecido en el artículo 19 del Reglamento Académico.  
 
Parágrafo 1: Quien no realice su matrícula académica y financiera dentro de los términos establecidos en el 
presente acuerdo no podrá ingresar en ninguna circunstancia a los salones de clase, por no contar con la 
condición de estudiante conforme a lo determinado en el artículo 19, parágrafo 1 y parágrafo 3 del Reglamento 
Académico. Las Decanaturas y los profesores quedan facultados para realizar el control respectivo, llevando 
a cabo las revisiones pertinentes para determinar el cumplimiento del Reglamento Académico. 
 



 

  

 

ARTICULO TERERO: CRONOGRAMA DE GRADOS Determinar las fechas eventos de grados públicos y 

privados para la vigencia 2025, así: 

 
Eventos de Grados Públicos 2025 
 

SOLICITUD 
AUDITORÍA DE 

GRADO 

FINALIZACIÓN 
LISTAS DE 
CONTROLY 

CONDICIONES 
ESPECIALES 

AUDITORÍA 
DARC 

FECHA 
SOLICITUD 

Y PAGO 

CONSEJO 
DE 

FACULTAD 

CONSEJO 
ACADÉMICO 

FECHA DE 
GRADO 

Noviembre 15 a 
diciembre 6 de 2024 

Noviembre 18 a 
diciembre 9 de 
2024 

9 diciembre 
de 2024 

10 al 13 de 
diciembre de 
2024 

Diciembre 16 
de 2024 

Diciembre 17 
de 2024 

31 de enero 
de 2025 

Mayo 26 a 11 de 
junio de 2025 

Mayo 27 al 13 de 
junio de 2025 

13 y 16 de 
junio de 2025 

Del 16 al 20 
de junio de 
2025 

Junio 24 o 25 
de 2025 

Junio 26 de 
2025 

25 de julio 
de 2025 

Septiembre 15 al 3 
de octubre de 2025 

Septiembre 24 al 
7 de octubre de 
2025 

8 y 9 de 
octubre de 
2025 

Del 9 al 17 de 
octubre de 
2025 

Octubre 20 a 
22 de 2025 

Octubre 23 de 
2024 

21 de 
noviembre 
de 2025 

 
Eventos de Grados Privados 2025 
 

SOLICITUD 
AUDITORÍA 
DE GRADO 

FINALIZACIÓN 
LISTAS DE 
CONTROLY 
CONDICIONES 
ESPECIALES 

AUDITORÍA 
DARC 

FECHA 
SOLICITUD Y 
PAGO 

CONSEJO DE 
FACULTAD 

CONSEJO 
ACADÉMICO 

FECHA DE GRADO 

Del 15 al 21 
de enero de 
2025 

16 al 22 de enero 
de 2025 

22 de enero 
de 2025 

Del 22 al 28 
de enero de 
2025 

29 de enero 
de 2025 

Enero 30 de 
2025 

Febrero 21 de 
2025 

27 de enero 
al 7 de 
febrero de 
2025 

28 de enero al 13 
de febrero de 
2025 

14 de febrero 
de 2025 

14 al 21 de 
febrero de 
2025 

24 a 26 de 
febrero de 
2025 

Febrero 27 de 
2025 

Marzo 21 de 
2025 

26 de 
febrero al 7 
de marzo de 
2025 

27 de febrero al 
10 de marzo de 
2025 

11-12 de 
marzo de 
2025 

Del 12 al 18 
de marzo de 
2025 

19 al 26 de 
marzo de 
2025 

Marzo 27 de 
2025 

Abril 25 de 2025 

Del 25 de 
marzo al 4 de 
abril de 2025 

Del 26 de marzo 
al 6 de abril de 
2025 

7 abril de 
2025 

7 al 21 de abril 
de 2025 

22 o 23 de 
abril de 2025 

Abril 24 de 
2025 

23 de mayo de 
2025 

Del 30 de 
abril al 7 de 
mayo de 
2025 

Del 1 al 8 de 
mayo de 2025 

9 de mayo de 
2025 

12 al 16 de 
mayo de 2025 

19 al 21 de 
mayo de 2025 

Mayo 22 de 
2025 

20 de junio de 
2025 



 

  

 

SOLICITUD 
AUDITORÍA 
DE GRADO 

FINALIZACIÓN 
LISTAS DE 
CONTROLY 
CONDICIONES 
ESPECIALES 

AUDITORÍA 
DARC 

FECHA 
SOLICITUD Y 
PAGO 

CONSEJO DE 
FACULTAD 

CONSEJO 
ACADÉMICO 

FECHA DE GRADO 

Del 24 de 
junio al 9 de 
julio de 2025 

25 de junio al 10 
de julio de 2025 

11 y 12 de 
julio de 2025 

15 al 19 de 
julio de 2025 

23 o 24 de 
julio de 2025 

25 de julio de 
2025 

22 de agosto de 
2025 

Del 28 de 
julio al 6 de 
agosto de 
2025 

29 de julio al 8 de 
agosto de 2025 

11 de agosto 
de 2025 

11 al 15 de 
agosto de 
2025 

19 o 20| de 
agosto de 
2025 

21 de agosto 
de 2025 

26 de septiembre 
de 2025 

25 de agosto 
al 11 de 
septiembre 
de 2025 

26 de agosto al 
12 de septiembre 
de 2025 

15 de 
septiembre de 
2025 

15 al 22 de 
septiembre de 
2025 

23 y 24 de 
septiembre de 
2025 

25 de 
septiembre de 
2025 

24 de octubre de 
2025 

 

Parágrafo 1: Las personas que no cumplan con los requisitos académicos y administrativos en las fechas del 
cronograma, saldrán de la postulación y deberán realizar nuevamente la solicitud de auditoría en una nueva 
fecha del cronograma de grados. 
 
Parágrafo 2:  Cuando exista causa justificada, el grado podrá entregarse por poder, para tal efecto la persona 

debe enviar un correo a darc.pas@ucc.edu.co  con el documento de identidad y nombre completo de un 

mayor de edad, para que a su nombre reciba documento de grado correspondiente. (Art. 64 del Reglamento 
Estudiantil). 
 
Parágrafo 3: Se establece un plazo, de noventa (90) días calendario, posterior a la fecha del evento de 
grado para solicitar al Departamento de Admisiones Registro y Control Académico (DARC) la corrección del 
Diploma o Acta de Grado. 
 

 
 

COMUNIQUESE, NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 
 

 
Dado en San Juan de Pasto, a los ocho (8) días de noviembre de 2024 
 

 

 
 
        
VICTOR HUGO VILLOTA ALVARADO         ANA CECILIA MUÑOZ BURBANO 

Presidente Consejo Académico                          Secretaria Consejo Académico 

mailto:darc.pas@ucc.edu.co

